
  

Latvijas Konverģences programma 

2011.-2014.gadam 

 
Prezentācija Saeimas Eiropas lietu un Budžeta un finanšu 

(nodokļu) komisijām  

 

2011. gada 27.aprīlis 



  

Latvijai dotās Eiropadomes 

rekomendācijas jāņem vērā pie 2012.gada 

budžeta sagatavošanas  

«Eiropas semestris» - sākot ar 2011.gada 1.janvāri  

(nodrošinot ciešāku sasaisti starp Nacionālajām reformu programmām 

un Konverģences / Stabilitātes programmām) 

 

 

 

 

 

 

2 

Janvāris Februāris Marts Aprīlis 

Eiropadome pieņem 

secinājumus par «Ikgadējo 

izaugsmes ziņojumu» 

(«Annual growth survey»)   

Valstis iesniedz 

Konverģences / 

Stabilitātes 

programmas 

Maijs Jūnijs 

Eiropas Komisija 

sagatavo 

rekomendācijas 

katrai dalībvalstij 

Rekomendācijas 

kopā ar valsts 

budžeta paketi 

Saeimā 

Decembris 

Valstis iesniedz 

Nacionālās reformu 

programmas 

Eiropadome apstiprina 

katras valsts 

rekomendācijas 



  

2011.gada ES dalībvalstu  Stabilitātes un 

konverģences programmu izskatīšana ES 

līmenī 

• 14.-16.jūnijs - rekomendācijas izskata ES 

Ekonomikas un finanšu lietu komiteja 

• 20.jūnijs - rekomendāciju apstiprināšana 

ECOFIN Padomē 

• 24.jūnijs - Eiropadomē 

 

3 



  

Būtiskākās Latvijas Konverģences 

programmas sadaļas 

• Makroekonomiskās attīstības scenārijs 

• Vispārējās valdības budžeta bilance un parāds 

• Valsts finanšu institucionālās iezīmes 

• Strukturālo reformu ietekme uz 

tautsaimniecību un valsts finansēm  

• Valsts finanšu kvalitāte un ilgtspēja 

4 



  

Makroekonomiskās attīstības 

scenārijs 

Latvijas Konverģences programmas no 2011.-2014.gadam pamatā 

ir piesardzīgs makroekonomiskās attīstības scenārijs, kas 

paredz:  

• 2011.gadā 3,3%  IKP pieaugumu, 2012.gadā un turpmākajos 

gados 4% IKP pieaugumu; 

• gada vidējās inflācijas prognozes 2011.gadam 3,5% līmenī, 

savukārt 2012.gadā inflācija stabilizēsies 2% līmenī, un šāds 

mērens patēriņa cenu pieaugums saglabāsies arī turpmāk; 

• 2011.gadā nodarbināto skaita pieaugumu par 1,5%, un arī 

nākamajos gados sagaidāms nodarbinātības pieaugums par 

1,3%-1,4% gadā. 

5 



  

Vispārējās valdības budžeta bilance 

un parāds (1) 

6 

Vispārējās valdības budžeta bilance, % no IKP 



  

Vispārējās valdības budžeta bilance un 

parāds (2) 

7 

 

Vispārējās valdības parāda attīstības tendences, % no IKP 



  

Vispārējās valdības budžeta bilance un 

parāds (3) 

8 

• Sākotnējais konsolidācijas apjoma novērtējums 150 - 180 milj. lati jeb 

1,1% -1,3% no IKP 

• Indikatīvie konsolidācijas virzieni: 

– Ieņēmumu pusē aptuveni 0,5% no IKP tiks iegūti uzlabojot nodokļu iekasēšanu, 

īstenojot NIN reformu, kā arī turpinot visaptverošas stratēģijas ēnu ekonomikas 

apkarošanai īstenošanu 

– Izdevumu pusē aptuveni 0,5% no IKP apmērā tiks samazināts sabiedriskajā 

sektorā strādājošo atalgojuma fonds, samazinātas valsts subsīdijas, īstenoti valsts 

speciālā budžeta ilgtspējības nodrošināšanas pasākumi, kā arī tiks samazināts 

valsts līdzfinansējums pašvaldībām sociālās aizsardzības pasākumiem (vai arī tiks 

pārskatīta iespēja pārdalīt IIN vairāk par labu centrālajai valdībai), kā arī tiks 

ierobežotas pašvaldību aizņemšanās iespējas 

– Neiekļaut normu, kas pieļauj papildus apropriāciju palielināšanu līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem līdz 0,2% no IKP 

– Pilnais konsolidācijas pasākumu izvēļu saraksts jāsagatavo līdz š.g. augustam 



  

Valsts finanšu institucionālās iezīmes - 

Fiskālās disciplīnas likums: 

9 

• kā pamata nosacījums vidēja termiņa budžeta mērķa 

sasniegšanai (jeb strukturālais budžeta deficīts: - 1% 

no IKP) 

• kā priekšnosacījums Vidēja termiņa budžeta ietvara 

veidošanai (3 gadiem) par juridiski saistošu 

dokumentu 

• iesniegšana Saeimā līdz š.g. novembra beigām 

• visu normu obligātā spēkā stāšanās 01.01.2014.  

(plānotās ES direktīvas ieviešanas datums) 



  

Strukturālo reformu ietekme uz 

tautsaimniecību un valsts finansēm, 

valsts finanšu kvalitāte 

Galvenie strukturālo reformu virzieni:  

- konkurētspējas veicināšana 

- tālāka izglītības sistēmas reforma 

- valsts pārvaldības sistēmas modernizēšana un 

efektivizēšana  

- sociālās sistēmas ilgtspēja 

- reformas veselības aizsardzības jomā 

 

 

 

10 



  

Svarīgākās atziņas (1) 

• daudz ir izdarīts, īpaši fiskālo mērķu 

sasniegšanā – deficīts samazināts, parāds 

stabilizēts 

• tuvojamies iestāšanās eiro zonā kritēriju 

izpildei; taču iestāšanās eiro zonā nav 

pašmērķis, mērķis ir ilgtspējīgas valsts 

finanses un ekonomiskā izaugsme 

 

11 



  

Svarīgākās atziņas (2) ….. nākotnei 

• reformu plānošanai jābūt laicīgai 

• reformām jābūt uz izaugsmi vērstām 

• ir jāspēj kvalitatīvāk noteikt reformu ietekmi uz valsts 

finansēm un tautsaimniecību 

• nepieciešami efektivitātes uzlabojumi kā izdevumu vadībā, tā 

arī nodokļu iekasēšanā 

• jāsāk domāt vidējā un ilgtermiņā, mazāk koncentrējoties uz 

plānošanu vienam gadam 

• ES Semestrim jākļūst par loģisku daļu no nacionālā budžeta 

un politiku plānošanas cikla  

 12 


